关于苏州市农业机械学会设立科学技术奖的公告

根据《苏州市政府印发关于进一步鼓励和规范苏州市社会力量设立科学技术奖的指导意见的通知》（苏府2018〕98号）规定，苏州市农业机械学会设立“苏州市农业机械学会科学技术奖”，现予公布。

1、奖励名称：苏州市农业机械学会科学技术奖；

2、奖励范围：全市农业机械领域科学技术活动中做出突出贡献的组织和个人；

3、奖励章程：《苏州市农业机械学会科学技术奖奖励办法（试行）》《苏州市农业机械学会科学技术奖奖励办法实施细则（试行）》；

4、资金来源：苏州市农业机械学会自筹资金等；

5、设奖时间：2023年5月；

6、设奖者：苏州市农业机械学会；

7、承办机构及其负责人：苏州市农业机械学会，王卫江；

8、联系人及联系方式:张文斌，15962172763。

附：关于发布《苏州市农业机械学会科学技术奖奖励办法（试行）》和《苏州市农业机械学会科学技术奖奖励办法实施细则（试行）》的通知

苏州市科学技术局

2023年5月23日

[image: image1.png]LR 72

HAARAER (2023) 65

Mﬁ#é SilBN AL SRR R RIpE G
1?\L) A Rl U P 2o BRI k5
T T GRAT) ) el

LR, ARBM:

K CHEBX TS ANEL LN ERIHFR
ARREHEELY (EHLL (20171196 %) . CHRFAL
FAXFORILAEROMBE LML AEF RehiBl) (FB
AK (2018129 5 ) . KHERE 0 EX T — 5 B EH
Mt B A F R R S R LBl ) (R (2018)
985 ) fo (HMTALIRFERERY . LHEMHTRLIURE
LY TEEELE RV, RITHATHFMTRL
HRE LR EHAL", AW CGRNFTRENRE 2HFHAK
KAk GRAT) ) Fo CGRM HRLHUR ¥ 2H ¥ BAR R LR
AokEHEN (RAT) ) ERXRKA.

[image: image2.png]FiEfE: 1 BN AR AR A # R SR Ak (RAT)
2. B A ACLHURE 2B BA KR Aok S
W GRAT)

附件1

苏州市农业机械学会科学技术奖奖励办法

（试行）

第一条 为贯彻落实尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的方针，推动苏州市农业机械科学技术进步，调动在农业机械行业从事科学研究、技术创新与开发等科技工作者的积极性和创造性，促进苏州市农业机械科技成果转化，依据《科技部关于进一步鼓励和规范社会力量设立科学技术奖的指导意见》（国科发奖〔2017〕196号）、《省政府办公厅关于印发江苏省深化科技奖励制度改革方案的通知》（苏政办发〔2018〕29号）、《市政府印发关于进一步鼓励和规范苏州市社会力量设立科学技术奖的指导意见的通知》（苏府〔2018〕98号）和《苏州市农业机械学会章程》，结合本市农业机械行业实际制定本办法。

第二条 苏州市农业机械学会从2023年起设立“苏州市农业机械学会科学技术奖”，奖励在我市农业机械领域科学技术活动中做出突出贡献的组织和个人。

第三条 苏州市农业机械学会科学技术奖的推荐（申报）、评审和授予，坚持公开、公平、公正的原则。

第四条 苏州市农业机械学会科学技术奖评审奖励工作由苏州市农业机械学会组织。

苏州市农业机械学会成立苏州市农业机械学会科学技术奖评审领导小组（以下简称“评审领导小组”），负责学会科学技术奖评审工作的组织领导。

苏州市农业机械学会成立科学技术奖评审委员会（以下简称“评审委员会”），负责学会科学技术奖的评审工作。

第五条 苏州市农业机械学会科学技术奖按成果的技术创新程度、先进程度、应用程度、经济效益、社会效益、生态效益和对行业科技进步的作用大小分为一等奖、二等奖、三等奖三个等级。

第六条 苏州市农业机械学会科学技术奖每年评定一次，每次奖励项目总数原则上不超过8项。

第七条 推荐（申报）苏州市农业机械学会科学技术奖的项目（以下简称“项目”），应当是在苏州市行政区域内研究开发、应用推广的成果，或者苏州市内单位为第一完成单位的合作研究开发成果。

第八条 苏州市农业机械学会科学技术奖由下列单位组织推荐（申报）：

1. 苏州市级、县级（市、区）农机部门或者农业机械学会。

2. 苏州市行政区域内与农业机械行业相关科研院校、企业、合作社等。

第九条 项目存在知识产权争议或者完成单位、完成个人有争议的，在争议解决前不得推荐（申报）参加苏州市农业机械学会科学技术奖评选。

项目已获得国家或者省部级科学技术奖、国家级或者省级学会（协会）相关奖项的，不再推荐（申报）参加苏州市农业机械学会科学技术奖评选。

第十条 评审委员会的评审结果由评审领导小组审核批准后，经苏州市农业机械学会理事会和监事会通过，以苏州市农业机械学会的名义向社会公示，接受社会监督。公示之日起十五日内为异议期。异议期后，以苏州市农业机械学会名义颁发奖状和证书。

第十一条 授奖后，如发现有弄虚作假或者剽窃他人成果的现象，核实后经评审委员会审批，追回奖状和证书，并予以公告。

第十二条 本办法由苏州市农业机械学会负责解释，并根据本办法另行制定实施细则。评审过程中涉及相关费用，由苏州市农业机械学会负责自筹资金。

第十三条 本办法自发布之日起实施。

附件2

苏州市农业机械学会科学技术奖奖励办法实施细则

（试行）

一、总则

第一条 为做好苏州市农业机械学会科学技术奖的奖励工作，保证学会科学技术奖的评审质量，根据《苏州市农业机械学会科学技术奖奖励办法》（以下简称“奖励办法”），特制订本实施细则。

第二条 本实施细则适用于苏州市农业机械学会科学技术奖的推荐（申报）、评审、授奖等各项活动。

第三条 苏州市农业机械学会科学技术奖贯彻尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的方针；鼓励不断进取和自主创新精神，旨在促进科学研究、技术开发、成果转化、推广应用与农业机械行业科技事业发展密切结合，促进高新技术产业化，加速苏州市农业机械化事业的发展。

第四条 苏州市农业机械学会科学技术奖的推荐（申报）、评审和授予，坚持公开、公平、公正原则。

第五条 苏州市农业机械学会科学技术奖是授予组织及个人的荣誉，授奖证书不作为确定科学技术权属的直接依据。

二、评审标准

第六条 苏州市农业机械学会科学技术奖按下列三个条件综合评定：

1. 技术创新程度、先进程度和应用程度。

2. 经济效益、社会效益和生态效益。

3. 推动行业科技进步的作用。

第七条 一等奖评审标准。具有很高的技术创新程度、先进程度和应用程度，取得很大的经济效益、社会效益或者生态效益，对推动苏州市农业机械行业科技进步有重大作用。

二等奖评审标准。具有较高的技术创新程度、先进程度和应用程度，取得较大的经济效益、社会效益或者生态效益，对推动苏州市农业机械行业科技进步有显著作用。

三等奖评审标准。具有一定的技术创新程度、先进程度和应用程度，取得一定的经济效益、社会效益或者生态效益，对推动苏州市农业机械行业科技进步有较大作用。

三、评审机构

第八条 苏州市农业机械学会成立苏州市农业机械学会科学技术奖评审领导小组（以下简称“评审领导小组”），负责学会科学技术奖评审工作的组织领导。其主要职责是：

1. 审定苏州市农业机械学会科学技术奖奖励办法和实施细则。

2. 审定苏州市农业机械学会科学技术奖评审委员会的组成人员。

3. 审核批准苏州市农业机械学会科学技术奖的评审结果。

4. 研究处理苏州市农业机械学会科学技术奖评审工作中出现的重大问题。

第九条 评审领导小组设组长1名，由苏州市农业机械学会主要负责人担任；副组长1-3名，成员若干，由苏州市农业机械学会相关人员担任。

第十条 评审领导小组下设办公室，由学会秘书处和学会相关人员组成，负责评审奖励活动的日常管理与组织协调工作。

第十一条 苏州市农业机械学会成立科学技术奖评审委员会（以下简称“评审委员会”），负责学会科学技术奖的评审工作。其职责是：

1. 负责学会科学技术奖的评审工作。

2. 向评审领导小组报告学会科学技术奖的评审结果。

3. 对评审工作中出现的有关问题进行处理。

4. 为完善学会科学技术奖评审工作提出意见和建议。

第十二条 评审委员会设主任委员1人，原则上由评审领导小组组长或者副组长担任，副主任委员2-4人、委员若干。

第十三条 苏州市农业机械学会科学技术奖评审领导小组成员、评审委员会委员和相关工作人员应当对推荐（申报）项目的技术内容、评审情况和评审中的各种意见严格保密。

第十四条 苏州市农业机械学会科学技术奖实行评审信誉制度，评审领导小组办公室对参加评审工作的评审人员建立评审档案记录，作为未来提名评审委员会委员人选的重要依据。

四、推荐（申报）条件

第十五条 凡符合本实施细则规定奖励范围的，且为苏州市行政区域内研究开发、应用推广的成果，或者苏州市内单位为第一完成单位或者第一完成人的合作研究开发成果，可以推荐（申报）苏州市农业机械学会科学技术奖。

第十六条 推荐（申报）的项目须具备有关部门认可的科学技术成果水平的评价证明（鉴定证书、评审、验收证书等相关证明材料）。推荐（申报）书及有关材料应当完整、真实、可靠。

第十七条 经评审未获奖的项目，如果其项目在此后的研究开发活动中获得新的实质性进展，并符合奖励办法及本实施细则有关规定条件的，可以按照规定程序重新推荐（申报）。

第十八条 同一项目的技术内容不得在同一年度重复参加苏州市农业机械学会科学技术奖的评审。

第十九条 项目已获得国家或者省部级科学技术奖励的、国家级或者省级学会（协会）相关奖项的，不再推荐（申报）参加学会科学技术奖评选。

五、主要完成人和主要完成单位

第二十条 推荐（申报）项目的主要完成人是指对该项目的完成做出创造性贡献的主要人员。具备下列基本条件之一者可以作为项目的主要完成人：

1. 提出和确定项目的总体设计方案。

2. 在研制过程中直接参与并对关键技术和疑难问题的解决做出重要技术创新。

3. 直接参与并解决在投产、应用或者推广过程中的重要技术难点，并做出创造性贡献。

第二十一条 推荐（申报）项目的主要完成单位指项目主要完成人所在的基层单位，并在该项目研究、应用或者推广的全过程中提供技术、经费和设备等条件，对该项目的完成起到组织、管理和协调配合作用。

第二十二条 苏州市农业机械学会科学技术奖单项授奖人数和授奖单位实行限额，主要完成人数不超过10人，主要完成单位不超过3个。

六、推荐（申报）程序

第二十三条 苏州市农业机械学会科学技术奖原则上每年的7月31日前为推荐（申报）期。具体安排以当年通知为准。

第二十四条 苏州市农业机械学会科学技术奖由下列单位推荐（申报）：

1. 苏州市级、县级（市、区）农机部门或者农业机械学会，苏州市行政区域内与农业机械行业相关科研院校、企业、合作社等单位负责组织本领域、本地区、本专业以及本单位科学技术奖的推荐（申报）工作。

2. 苏州市农业机械学会团体会员单位可以直接申报，其他非苏州市农业机械学会团体会员单位应当依托本款（1）中相关单位之一推荐（申报）。推荐（申报）单位应当负责对项目组织审查，并在推荐（申报）书上签署意见。

几个单位共同完成的项目，由第一承担单位组织申报。

第二十五条 申报的项目，应当按规定格式、内容填写《苏州市农业机械学会科学技术奖推荐（申报）书》，并附以下文件：

1. 公开发表的代表性论文、专著：依托项目公开发行的学术刊物、专著中发表的重要论文，专著的封面及版权页复印件。

2. 知识产权证明：依托项目在国内外获得的专利、计算机软件版权和其他知识产权的授权书。

3. 重要获奖证书：依托项目获得有代表性的获奖证书复印件。

4. 成果应用证明：项目实施所产生的经济效益证明、成果评定证书、项目结题或者验收证书等相关材料复印件。

5. 其他证明：有助于参评的其他证明材料。

报送要求：《推荐（申报）书》及其附件材料装订成册，一式4份，同时提供电子文档。纸质文件加盖主要完成单位公章，经申报单位填写申报意见并加盖申报单位公章后，或者非苏州市农业机械学会会员单位的经推荐单位填写推荐意见并加盖推荐单位公章后，寄（送）至《推荐（申报）通知》规定的材料报送地址。

推荐（申报）单位，应当在规定的时间内根据《推荐（申报）通知》的规定提交推荐（申报）书及相关材料。评审领导小组办公室负责对推荐（申报）材料进行登记与材料合规性审查，对不符合规定要求的推荐（申报）材料可以要求申报单位在规定的时间内补正，逾期不补正或者经补正仍不符合要求的，不提交评审。

七、评审程序

第二十六条 评审领导小组办公室根据评审标准对项目进行整理分类，报评审委员会。

第二十七条 评审委员会以会议形式进行综合评审，经评审委员会专家综合讨论评议后，通过投票表决方式确定获奖项目和奖励等级。

第二十八条 评审委员会实行回避制度，凡评审委员会委员为项目主要完成人的，在评审委员会讨论该项目时应当予回避。

第二十九条 评审委员会对评审项目采取投票方式表决，到会委员需占评审委员的三分之二以上（不含三分之二），一等奖、二等奖项目须三分之二以上（含三分之二）到会评审委员会委员通过，三等奖项目须二分之一以上（不含二分之一）到会评审委员会委员通过。

第三十条 评审委员会综合评审结果审查后，报评审领导小组。评审领导小组以会议或者其他方式对评审委员会的综合评审结果进行审核批准。

八、异议处理

第三十一条 苏州市农业机械学会科学技术奖接受社会监督，评审工作实行异议制度。

评审委员会通过的获奖项目，经评审领导小组审核批准后，将结果对外公告。任何单位和个人对苏州市农业机械学会科学技术奖获奖单位、完成人及其项目持有异议的，应当在苏州市农业机械学会科学技术奖评审结果公告之日起十五日内向评审领导小组办公室提出，逾期且无正当理由的不予受理。

第三十二条 提出异议的单位和个人应当提供书面异议材料和必要的证明文件，并表明真实身份。个人提出异议的，应当在异议材料上签署真实姓名，以单位名义提出异议的，应当加盖本单位公章。

第三十三条 异议分为实质性异议和非实质性异议。凡涉及完成人、完成单位所完成项目的创新性、先进性、实用性、知识产权争议，对推荐（申报）书填写内容以及评审活动所提的异议为实质性异议；对完成人、完成单位排序的异议，为非实质性异议。

推荐（申报）单位、申报人及项目完成人和完成单位对评审等级的意见不属于异议范围。

第三十四条 实质性异议由异议处理方负责核查，由有关推荐（申报）单位协助。推荐（申报）单位接到异议处理方发出的异议处理通知后，应当于七日内以书面形式提出对异议内容的答辩意见，逾期未提出异议答辩意见的项目不予奖励。凡属对项目评审的非实质性异议，原则上不予受理。

非实质性异议由申报或者提名单位负责协调，对在七日内以书面形式提出调整排序初步处理意见，并报异议处理方备案的，由评审领导小组办公室作调整排序处理。

第三十五条 有异议的项目由异议处理方依据上报材料组织调查、核实，并提出初步处理意见，报评审领导小组审定。对放弃奖励的，弃奖责任由推荐（申报）单位自负。

第三十六条 获奖项目如发现有弄虚作假或者剽窃他人成果的现象，可以向异议处理方提出，由其负责通知推荐（申报）单位协助调查核实。若证据确凿，经异议处理方复查，报评审领导小组审查批准后，追回奖状和证书，并予以公告。

若举报内容经查证属不实，取消异议提出单位或者个人的申报资格。由单位提出的，则异议提出单位原则上三年内不得推荐（申报）项目参评苏州市农业机械学会科学技术奖；由个人提出的，则异议提出个人原则上三年内不得作为被推荐（申报）项目的主要完成人。

九、授奖

第三十七条 评审领导小组对获奖项目、获奖等级进行审定核准，公示期结束后以苏州市农业机械学会的名义颁发奖状和证书。

十、附则

第三十八条 本实施细则由苏州市农业机械学会负责解释，并根据本实施细则另行制定《苏州市农业机械学会科学技术奖推荐（申报）书》格式文本。

第三十九条 本实施细则自发布之日起实施。